
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 

de julho de 2011, JOÃO DUDIMAR DE AZEVEDO PAXIUBA para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 

de julho de 2011, JORDANA DE NAZARETH TRINDADE ROLLO 

D’OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial III.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 15 de 

fevereiro de 2018, as férias concedidas a KLEBER FERREIRA DE 

MENEZES, Secretário de Estado de Transportes, por intermédio 

do Decreto datado de 31 de janeiro de 2018, publicado no DOE 

nº. 33550, de 1º de fevereiro de 2018. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 

Constituição Estadual, e

Considerando o art. 105-A da Lei Estadual nº. 5.251/1985 

(Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Pará);

Considerando o Ofício nº. 696/2017 – GAB DP/5, da PMPA e os 

documentos constantes no Processo nº. 2017/512630;

Considerando o Parecer nº. 034/2018 da Procuradoria-Geral do 

Estado,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os 

Policiais Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, 

para exercerem as atribuições de assessoramento militar e 

guarda nas sedes e órgãos do Poder Legislativo Estadual, nos 

termos do inciso I do art. 105-A da Lei Estadual nº. 5.251, de 

31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA):

SUBTEN PM RR RG 9600 WALTER JOSÉ FONSECA SANTOS 

3º SGT PM RR RG 19050 LUIS ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA 

Art. 2º O ônus da remuneração dos militares f cará a cargo do 

Poder Legislativo do Estado do Pará, conforme preceitua o § 11 

do art. 105-A da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 

(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA, Presidente do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a se ausentar 
de suas funções, no período de 1º de fevereiro a 2 de março de 
2018, em gozo de férias regulamentares, referentes ao período 
aquisitivo 2016/2017, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no impedimento do Titular, ANA LUIZA SALGADO 
MARTINS, Vice-Presidente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 281473

D E C R E T O  Nº 1986, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 64.719.212,55 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especif cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 64.719.212,55 (Sessenta e Quatro Milhões, Setecentos 

e Dezenove Mil, Duzentos e Doze Reais e Cinquenta e Cinco 

Centavos), para atender à programação abaixo:

    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

011010112214538552 - ALE 0301 339039 6.447.000,00

121010309214348324 - MP 0306 339039 1.309.725,00

121010312214347574 - MP 0312 449051 2.655.500,00

121010312214348332 - MP 0301 449052 1.250.000,00

121010312614348326 - MP 0301 339035 300.000,00

121010312614348326 - MP 0301 339039 5.000.000,00

121010312614348326 - MP 0301 449052 2.050.000,00

121012884600009024 - MP 0312 319092 25.000.000,00

141012060814496394 - SEDAP 6301 449051 200.000,00

271011854414376452 - SEMAS 0301 339035 3.236.665,18

271011854414376452 - SEMAS 0301 339039 4.957.746,05

842020927200019026 - FINANPREV 0654 319001 694.101,35

842020927200019026 - FINANPREV 0654 319003 2.602.548,27

842020927200019027 - FINANPREV 0654 319001 3.806.839,18

842020927200019028 - FINANPREV 0654 319001 3.119.290,24

842020927200019028 - FINANPREV 0654 319003 2.089.797,28

TOTAL 64.719.212,55

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 

correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 

Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 

artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 

de 1964.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de fevereiro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 281471

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 194/2018-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 

de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:

lotar SAMIA DOS SANTOS ALVES Assessor Especial II, na Vice-

Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 

DE 2018.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 195/2018-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:

lotar JOÃO DUDIMAR DE AZEVEDO PAXIUBA, Assessor Especial 

II, na Casa Civil da Governadoria do Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 

DE 2018.

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 196/2018-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:

lotar JORDANA DE NAZARETH TRINDADE ROLLO D’OLIVEIRA, 

Assessor Especial III, no Núcleo de Representação do Estado do 

Pará no Distrito Federal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 

DE 2018.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 281474


